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Abstrakt

Tato práce je zaměřená na optimalizaci vizualizace rozsáhlých urbanistických
scén a obsahuje přehled několika metod, které postupně rozebírám a porovná-
vám podle zvolených kritérií. Zaměřuji se především na metody úrovně detailu
modelu a viditelnost ve scéně. Na základě podrobné analýzy zkoumaných al-
goritmů jsem implementovala mnou vybrané metody a prototyp zobrazila po-
mocí herního jádra Unreal Engine. U navrženého prototypu jsem zaznamenala
hlavní vizualizační parametry a vyhodnotila účinnost jednotlivých technik.

Klíčová slova rozsáhlé urbanistické scény, optimalizační metody, LOD –
level of detail, zjednodušování sítě, viditelnost, Unreal Engine
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Abstract

This thesis focuses on optimizing the visualization of large urban scenes and
contains an overview of several methods, which I analyze and compare by cho-
sen criteria. I mainly focus on level of detail methods and visibility of the scene.
On the basis of the detailed analysis of examined algorithms, I have imple-
mented selected methods and visualized the prototype using the game engine
Unreal Engine. I noted rendering parameters of designed prototype and eva-
luated the efficiency of each used technique.

Keywords large urban scenes, optimization methods, LOD – level of detail,
simplifying mesh, visibility, Unreal Engine
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Úvod

Vykreslování rozsáhlých a komplexních scén v reálném čase se v posledních
letech stává důležitou součástí počítačové grafiky a jejím hlavním (a ne je-
diným) cílem je navodit vizuální dojem skutečnosti. Bohužel pro vizualizaci
takto velkých prostředí je potřeba se vypořádat se spoustou problémů. 3D
interaktivní scény často vyžadují složité výpočetní modely, které je potřeba
nasimulovat a poté vhodně zobrazit tak, aby zajistily plynulý pohyb ve scéně.
Každý počítačový grafik se musí vypořádat se záležitostmi jako je reálnost
zobrazovaného prostředí na úkor rychlosti jeho vykreslování, scény by navíc
měly být věrohodné a frekvence snímků by ideálně neměla klesnout pod ur-
čitý práh. Přestože jsou v současnosti grafická vybavení pro počítač na vysoké
úrovni, virtuální scény jsou pořád složitější (hlavně co se týče počtu polygonů
modelu) a efektivnost jejich vykreslování pomocí grafických karet je stále nižší,
než je vyžadována.

Naštěstí existují metody a algoritmy pro snížení výpočetní složitosti bez
větších ztrát na vizuální kvalitě scén a každá technika se snaží uchopit problém
z jiného pohledu. Jeden ze způsobů je například zaměřen na předpovídání po-
hybu pozorovatele. Pokud se pozorovatel nachází v nějaké části virtuálního
města a chodí (nebo se dívá) určitým směrem, dává smysl si předem načíst
další oblasti, které mají vysokou šanci být v nejbližší době navštíveny. Díky
tomu je možné zajistit i fixní rychlost aktualizace a procházení městem je
o něco plynulejší. Tento přístup je hodně spjatý i s viditelností různých ob-
jektů. Části, které uživatel vůbec nevidí – je k nim otočený zády, nebo jsou
zakryté jiným objektem – se vůbec nevykreslí a tím se zmenší výpočetní ná-
ročnost scény. Další z nejčastějších metod je LOD – level of detail. Již od
poloviny sedmdesátých let minulého století používali programátoři techniky
pro zjednodušování modelů ke zvýšení efektivity svých grafických aplikací.
Kromě toho se vyskytly i další výhody jako jsou snížené náklady pro ukládání
nebo rychlejší přenos po síti.

Způsobů je tedy opravdu mnoho a v mojí bakalářské práci bych se chtěla
zaměřit na několik z nich, jak ze stránky teoretické, tak i z praktického po-
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Úvod

hledu a získat si tak obecný přehled o nejmodernějších poznatcích v oblasti
počítačové grafiky. Teoretická část práce je také součástí projektu VHP – Vir-
tuální historický průvodce, kde hlavním přínosem mojí práce je prozkoumání
různých možností optimalizace, které by mohly být v budoucnu použity.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem mojí bakalářské práce je prozkoumání stávajících technik pro optima-
lizaci vizualizace rozsáhlých scén a navzájem porovnat účinnost a výhody i
nevýhody jejich použití. V práci se hlavně zaměřím na metody úrovně detailu
(level of detail) a na viditelnosti objektů ve scéně.

Analytická část by mi měla pomoci v návrhu vizualizace města v projektu
VHP (Virtuální historický průvodce) a také k vytvoření prototypu v herním
jádru Unreal Engine. V prorotypu budou použity mnou vybrané optimalizační
algoritmy. Na základě vyrobeného prototypu vyhodnotím účinnost jednotli-
vých optimalizačních technik a zaznamenám jeho hlavní vizualizační parame-
try.
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Kapitola 2
Optimalizace 3D scén

Všechny simulace rozsáhlých virtuálních scén sdílejí jeden zásadní problém a
tím je složitost jejich zobrazovaných dat. Množina dat je poměrně velká a slo-
žitá na to, aby je hardware zvládl zobrazit v reálném čase bez nějakých kom-
plikací. Dosavadní řešení se snaží zredukovat vykreslované prvky (např. ge-
ometrii) scény na úrovni programu, aby snížily nároky na výkon samotného
hardwaru. Redukování a omezování prostředků se však musí provádět s určitou
rezervou (s ohledem na estetiku), aby měl pozorovatel dobrý zážitek z prochá-
zení virtuální scénou. Tudíž je potřeba prozkoumat různé aspekty ve 3D scéně,
jež mohou ovlivňovat výkon celé simulace a rozhodnout se pro nejlepší způsob
optimalizace. Kombinování různých optimalizačních metod umožní uživateli
si tyto virtuální místa zobrazit i na běžné domácí počítačové sestavě.

Pro urychlení zobrazování velkých 3D scén bylo vyvinuto mnoho metod,
které jsou podrobněji popsané v dalších kapitolách (kapitoly 3 a 4). Metody
lze rozdělit do dvou kategorií: metody zjednodušující scénu a metody, jež
vypočítávají viditelnost objektů ve scéně [1].

První skupina vychází z myšlenky, že pro pozorovatele vzdálené nebo ne-
důležité části scény není nutné zobrazit v nejvyšších detailech. Tyto detaily
jsou při určité velikosti nerozlišitelné nebo jim uživatel nevěnuje pozornost,
protože vnímá především objekty v popředí. Druhá skupina se soustřeďuje
na rychlé určení viditelných částí scén. Z pozice, kde pozorovatel stojí, lze
obvykle vidět jen některé objekty z celé scény. Velkou množinu objektů není
třeba zpracovávat, ať již proto, že se nacházejí mimo zorný úhel nebo jsou
zakryty (zastíněny) objekty v popředí [1].

S metodami určení viditelnosti jsou těsně spjaté další možnosti optimali-
zace, jež se zaměřují hlavně na způsob zacházení s obrovskými daty (metody
jsou popsány v kapitole 5). Tyto techniky si rozdělí rozsáhlý prostor scény,
který poté uloží do vhodné datové struktury. Využitím těchto datových struk-
tur lze určení viditelnosti ve scéně značně urychlit.
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2. Optimalizace 3D scén

2.1 Počet polygonů ve scéně

Vše co se ve virtuální scéně vykreslí záleží na pohledu uživatele a jeho perspek-
tivě. Při modelování scén je doporučeno odstranit zbytečné části modelu, které
ve výsledku nebudou vůbec vidět, a zvážit zda jsou jednotlivé části modelu
natolik důležité aby zabíraly prostředky (paměť, výpočetní čas. . . ). Modely
objektů by neměly mít přehnaně vysoký počet polygonů, ne všechny detaily
na modelu musí být vymodelované (můžou se jednoduše nahradit namapová-
ním textur) [2]. Cílem optimalizace je snížit počet vykreslených polygonů na
aktuální scénu bez výrazného omezení vizuální kvality.

2.2 Zátěž hardwaru při vykreslování scény

Vykreslování (rendering) 3D scén hodně záleží na výkonu hardwaru, zejména
grafické karty (GPU), procesoru (CPU) a velikosti paměti. Podle Sjoerda De
Jonga (2006) [3] je při zobrazování scény důležité prostředky zatížit zhruba
stejně (jak procesor, grafickou kartu tak i paměť).

Procesor je především zodpovědný za aktualizaci a výpočet snímků 3D
scény. Grafický procesor se stará o vykreslení polygonů a textur, manipu-
luje s podprogramy shaders v zobrazovacím řetězci (vertex shader, fragment
shader. . . ) a zajišťuje další doplňující efekty (post-processing effects) [4]. Pa-
měť omezuje počet různých originálních modelů k vykreslení, zatímco opako-

[…]


Všichni účastníci testování (kromě moderátora) nejdřív vyplní vstupní do-
tazník. Podle výsledků z dotazníku se mohou zvolit určitá videa, která se
budou na konkrétním testování pouštět. Poté bude pozorovatelům (testerům)
postupně zobrazeno pár videí, s různými průchody městem a optimalizačními
technikami prototypu. Videa se mohou spouštět několikrát za sebou (záleží na
délce jednoho videa). Na opětovné spuštění stejného videa může moderátor
upozornit. Ke konci všichni testeři vyplní výstupní dotazník.

77

10. Uživatelské testování

10.2 Podkladové materiály

V této sekci jsou stručně popsány použité podkladové materiály pro otestování
prototypu (kromě samotných záznamů z prototypu).

10.2.1 Dotazníky

Tester během celého testování prototypu vyplní dva dotazníky: vstupní a vý-
stupní dotazník.

Vstupní dotazník slouží k získání základních informací o účastnících tes-
tování (testerech) a ke zjištění potenciální cílové skupiny jednotlivých testerů.
Díky tomu lze testery jednodušeji identifikovat a v jiných případech je i možné
testování určitým způsobem individuálně upravit (pokud například tester trpí
epilepsií).

Vstupní dotazník obsahuje otázky:

1. Do jaké následující věkové kategorie spadáte?

2. Máte nějaké zkušenosti s virtuálními 3D scénami (mapy, hry, virtuální
realita. . . )?

3. Máte nějaké oční problémy (krátkozrakost, dalekozrakost, tupozrakost,
jiné)?

4. Trpíte epilepsií?

Výstupní dotazník zachycuje pocity a názory testera z pozorovaných zá-
znamů (videí) prototypu. V dotazníku se může pozorovatel (tester) vyjádřit
k následujícím vlastnostem scény:

• počet budov a jejich umístění v prototypu (zda byly budovy ve scéně
vhodně umístěné a nebyly moc nahuštěné k sobě),

• detailnost budov,

• rychlost kamery a celkový pohyb ve scéně (především plynulost scény
bez záseků a problikávání),

• velikost procházeného prostoru (zda scéna působila rozsáhle a nebo na-
opak byla vjemově malá),

• další připomínky a komentáře testera.
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10.2.2 Testovací scénáře

Testovací scénáře se týkají různě optimalizovaných urbanistických scén v pro-
totypu. Základní scény pro testovací scénáře jsou:

• Neoptimalizovaná scéna – scéna obsahuje budovy v nejvyšších detailech
a neřeší neviditelnost zastíněných objektů.

• Scéna s LOD – budovy ve scéně respektují diskrétní a hierarchické LOD.

• Optimalizovaná scéna – ve scéně jsou definované úrovně detailů budov
a navíc se odstraňují zastíněné části scény (occlusion culling).

Scénář 1 Základní průchod scénou. Cílem testovacího scénáře je odhalení
problému v rychlosti kamery a problikávání. Podle průchodu lze také
zjistit vnímání velikosti celé městské scény.

1. záznam: Kamera (pozorovatel) se ve scéně volně pohybuje a simu-
luje turistu, který má spoustu času. Kamera se pomalu otáčí do
stran (pomalý pohled).

2. záznam: Kamera se ve scéně volně pohybuje ale prudce se otáčí do
stran (rychlý pohled).

Scénář 2 Detailnost scény. Cílem scénáře je zjistit, zda jsou definované úrovně
detailu jednotlivých objektů ve scéně dostačující.

1. záznam: Kamera se ve scéně pomalu přibližuje k jedné nebo více
budovám.

2. záznam: Statický záznam budovy z určité dálky od kamery.
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Závěr

V rámci této práce jsem popsala různé metody optimalizace rozsáhlých 3D
virtuálních scén a zmínila jsem používaná kritéria pro klasifikaci těchto metod.
V analytické části práce jsem také v obou kategoriích optimalizace (úrovně
detailu a viditelnost) porovnala techniky mezi sebou. Přestože jsem se u metod
úrovní detailu soustředila více na geometrii a na generování zjednodušených
sítí modelů, věřím, že jsem poskytla užitečný přehled používání technik LOD.

U kategorie metod pro určování viditelnosti jsem se zaměřila na odstra-
ňování zastíněných částí ve scéně, jelikož ostatní algoritmy (například elimi-
nace odvrácených stěn) jsou postupně přesouvány do grafického procesoru.
Téma určování viditelnosti v rozsáhlých scénách je stále aktuálním předmě-
tem výzkumu v počítačové grafice, proto jsem v práci algoritmy popsala více
přehledově, bez podrobnějších implementačních detailů.

Problematika optimalizace rozsáhlých scén je značně obsáhlá a pro budoucí
studie doporučuji zaměřit se spíše na konkrétnější analýzu optimalizace textur
namapované na modely či způsobu výpočtu osvětlení 3D scén.

Další důležitou částí mé práce byl návrh vizualizace pro projekt Virtuální
historický průvodce. Návrh vycházel nejen z mé vlastní analýzy ale i z prací
dalších členů týmu. Mým hlavním cílem v projektu bylo prozkoumání opti-
malizačních technik, které by mohlo ostatním členům do budoucna pomoci
s návrhem a implementací celkové struktury projektu.

Přínosem analýzy a návrhu bylo též vytvoření jednoduchého prototypu,
který demonstruje efektivitu několika způsobů optimalizace. Na základě pou-
žití nástrojů a skriptování herního jádra Unreal Engine 4 nakonec vznikla ur-
banistická scéna, ve které se lze pohybovat a zobrazovat si statistické tabulky
během její vizualizace. Pomocí tohoto prototypu jsem změřila vybrané vizuali-
zační parametry, jež poukazovaly na efektivitu použitých technik optimalizace.
Výsledky porovnávání naznačují předpokládaný pozitivní vliv optimalizací na
výkonnost zpracování celé scény.
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Příloha A
