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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Práce plně splňuje zadání.

Především bod 1 (analýza) je splněny vysoce nad rámen BP a dokonce i většiny DP.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 98 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Písemná část je vynikající a překračuje svojí kvalitou průměrné diplomové práce.

Práce je vhodně řazena, přehledná a systematcká. Obsahuje minimum typografických prohřešků. Práce se velmi dobře a
plunule čte, i při použití zvolené osoby.

Zdroje práce jsou nejen citovány správně, ale jejich rozsah je opět vysoce nadstandartní. Citované informace a vlastní josu
vhodně odděleny.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 100 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Výsledný dílo je kvalitní, funční a použitelní. Kód je v pořádku, dokonce okomentován.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

100 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Práce by měla sloužit jako etalon pro vytváření kvalitních balakářských i doplomových prací.

Vytvořené dílo má jasné úplětnění do budoucna pro obror počitačové grafiky na FIT. V práci zminované zapojení do projektů
virtualizace věnných měst se jení jako bezproblémové.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Nemám žádných otázek.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 99 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Práce by měla sloužit jako etalon pro kvalitně odvedené závěrečné práce. Mnohými charaktery překračuje rozsah i kvalitu
balakářských prací. V zásadě by se za diplomovou práci mohla i vydávat. Předvčím teoretická část a práce s velkým
množstvím zdrojů je obdivuhodná.

Práci hodnotím stupněm A, a rád doporočuji k obhajobě.

Podpis oponenta práce: